

证券代码: 002562

证券简称: 兄弟科技

公告编号: 2020-081

债券代码: 128021

债券简称: 兄弟转债

兄弟科技股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人钱志达、主管会计工作负责人张永辉及会计机构负责人(会计主管人员)李梨军声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	4,725,982,609.99	4,309,940,220.92	9.65%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,497,204,781.36	2,316,895,826.60	7.78%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	465,495,528.93	71.90%	1,420,731,358.94	58.16%
归属于上市公司股东的净利润（元）	30,306,816.86	52.64%	101,879,829.30	429.97%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	21,318,661.37	57.60%	87,525,450.47	14,676.12%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-35,893,675.82	70.22%	-113,568,421.86	-47.42%
基本每股收益（元/股）	0.03	50.00%	0.11	400.00%
稀释每股收益（元/股）	0.03	50.00%	0.11	400.00%
加权平均净资产收益率	1.43%	64.37%	4.55%	441.67%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1,207,493.21	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	16,847,826.36	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	1,813,836.36	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,160,714.93	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	603,622.29	

减：所得税影响额	1,957,684.46	
合计	14,354,378.83	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	62,263	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
钱志达	境内自然人	27.16%	257,395,438	193,046,578	质押	124,810,000
钱志明	境内自然人	22.60%	214,182,400	160,636,800	质押	30,000,000
白孝明	境内自然人	0.63%	5,946,695	0		
周中平	境内自然人	0.36%	3,376,000	2,532,000		
李健平	境内自然人	0.35%	3,280,000	2,460,000		
翁按春	境内自然人	0.30%	2,819,500	0		
唐月强	境内自然人	0.28%	2,698,240	2,023,680		
白骋	境内自然人	0.26%	2,484,740	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.25%	2,324,160	0		
沈璐	境内自然人	0.22%	2,114,277	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
钱志达	64,348,860			人民币普通股	64,348,860	
钱志明	53,545,600			人民币普通股	53,545,600	
白孝明	5,946,695			人民币普通股	5,946,695	
翁按春	2,819,500			人民币普通股	2,819,500	

白骋	2,484,740	人民币普通股	2,484,740
中央汇金资产管理有限责任公司	2,324,160	人民币普通股	2,324,160
沈璐	2,114,277	人民币普通股	2,114,277
张新龙	2,000,600	人民币普通股	2,000,600
钱少蓉	1,900,640	人民币普通股	1,900,640
梁瑞廉	1,460,000	人民币普通股	1,460,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间，本公司的控股股东钱志达与钱志明存在关联关系；本公司的控股股东钱志达、钱志明与钱少蓉存在关联关系；未知其他股东相互之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东翁按春通过华福证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 105,100 股，通过普通账户持有公司股票 2,714,400 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末数（元）	期初数（元）	变动幅度（%）	变动原因说明
货币资金	187,555,498.63	855,099,113.98	-78.07	主要系本期支付了兄弟CISA收购款所致
应收账款	371,658,986.40	209,683,601.88	77.25	主要系兄弟CISA纳入合并范围所致
其他应收款	15,653,304.31	1,520,999.75	929.15	主要系本期支付了采购保证金所致
存货	644,467,744.96	366,871,977.04	75.67	主要系兄弟医药适当备货增加及兄弟CISA纳入合并范围所致
固定资产	2,348,448,046.22	1,688,976,151.12	39.05	主要系兄弟医药二期工程（包括苯二酚、造影剂、催化剂等项目）转固增加以及兄弟CISA纳入合并范围所致
长期待摊费用	178,454.74	832,735.33	-78.57	主要系租入员工宿舍装修费在本期摊销所致
其他非流动资产	25,006,923.37	38,039,911.79	-34.26	主要系预付购房款本期转入固定资产所致
预收款项	1,169,724.78	728,003.04	60.68	主要系本期收到办公楼租金所致
合同负债	2,754,066.29	12,019,024.74	-77.09	主要系上期预付货款在本期交货所致
应交税费	31,899,666.55	11,743,174.25	171.64	主要系本期利润增加相应计提的所得税费用增加所致
其他应付款	22,041,917.37	7,926,142.37	178.09	主要系增加了子公司包括新纳入合并的兄弟CISA的预提费用所致
一年内到期的非流动负债	74,836,937.41	39,860,541.51	87.75	主要系本期在一年内到期的长期借款增加所致
长期借款	526,251,625.33	341,471,393.26	54.11	主要系并购兄弟CISA及项目资金需求，借入长期借款所致
应付债券	232,025,875.86	421,119,973.27	-44.90	主要系本期可转债转股所致
递延所得税负债	65,392,388.42	509,071.82	12,745.42	主要系收购兄弟CISA固定资产评估增值所致
其他权益工具	61,811,013.87	117,532,047.21	-47.41	主要系本期可转债转股所致
资本公积	910,464,134.36	694,102,844.34	31.17	主要系本期可转债转股所致
其他综合收益	-126,897,713.71	900,498.51	-14,191.94	主要系本期境外子公司外币报表折算差额变动所致

利润表项目	本期数	上年同期数	变动幅度 (%)	变动原因说明
营业收入	1,420,731,358.94	898,310,777.02	58.16	主要系兄弟CISA纳入合并范围及本期部分维生素价格上涨所致
营业成本	972,820,716.59	660,039,164.56	47.39	主要系兄弟CISA纳入合并范围所致
销售费用	53,334,929.48	30,305,576.51	75.99	主要系兄弟CISA纳入合并范围所致
财务费用	48,508,247.81	21,495,612.34	125.67	主要系本期借款增加相应利息费用增加所致
信用减值损失 (损失以“-”号填列)	-5,059,881.14	2,212,754.65	-328.67	主要系纳入合并的兄弟CISA应收账款计提坏账准备所致
资产减值损失 (损失以“-”号填列)	5,996,270.19	2,769,522.14	116.51	主要系本期部分产品价格上涨计提的存货跌价准备转回所致
资产处置收益 (损失以“-”号填列)	1,207,493.21	-124,551.69	1,069.47	主要系本期出售房产所致
其他收益	17,451,448.65	9,390,765.45	85.84	主要系本期收到政府补助所致
投资收益	1,813,836.36	13,095,333.19	-86.15	主要系本期累计购买理财金额较上期减少所致
营业外收入	328,113.16	710,896.89	-53.85	主要系上期收到设备赔款及核销无需支付的款项所致
营业外支出	4,488,828.09	1,111,686.69	303.79	主要系本期对外捐赠所致
所得税费用	27,631,383.28	1,186,583.15	2,228.65	主要系本期利润增加所致
净利润	101,879,829.30	19,223,671.13	429.97	主要系本期部分维生素价格上涨，产品毛利提升所致
现金流量表项目	本期数	上年同期数	变动幅度 (%)	变动原因说明
投资活动产生的现金流量净额	-837,841,795.43	-416,897,365.33	-100.97	主要系收购兄弟CISA款项支付所致
筹资活动产生的现金流量净额	296,031,080.59	149,067,391.77	98.59	主要系本期银行借款增加所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2020年8月25日，公司收到中国证券监督管理委员会出具的《关于核准兄弟科技股份有限公司非公开发行股票的批复》（证

监许可[2020]1866 号)，具体内容详见披露于《证券时报》、巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上的《关于非公开发行股票申请获中国证券监督管理委员会核准的公告》（2020-068）。

2、公司于2020年9月收到浙江省高级人民法院的（2020）浙民终360号《民事判决书》，浙江省高级人民法院认为，嘉兴市中华化工有限公司的上诉请求与理由均不能成立，浙江省高级人民法院不予支持。原审判决认定事实清楚，适用法律正确，实体处理妥当。依照《中华人民共和国民事诉讼法》第一百七十条第一款第一项的规定，判决如下：驳回上诉，维持原判。具体内容详见披露于《证券时报》、巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上的《关于收到浙江省高级人民法院<民事判决书>的公告》（2020-072）。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
非公开发行股票申请获中国证券监督管理委员会核准	2020年08月26日	《关于非公开发行股票申请获中国证券监督管理委员会核准的公告》(2020-068)
收到浙江省高级人民法院《民事判决书》	2020年09月17日	《关于收到浙江省高级人民法院<民事判决书>的公告》(2020-072)

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

公司2017年度公开发行可转换公司债券募投项目“年产20,000吨苯二酚、31,100吨苯二酚衍生物建设项目-一期工程”已于2020年10月正式投产。

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	募集资金	31,500	5,000	0
合计		31,500	5,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。